

# 財政のお知らせ

この「財政のお知らせ」は、市の財政がどのように運営されて、どのような状況にあるのかを市民の皆さんに広く知っていただくため、6カ月ごとに作成して公表しています。

今回は、令和元年度予算の9月30日現在の執行状況についてお知らせします。

## 令和元年度予算執行状況

令和元年度一般会計の予算の執行状況は、歳入が予算額478億3,323万円に対し、収入済額227億384万円で、収入率は47.5%となっています。

また、歳出は予算額478億3,323万円に対し、支出済額が143億999万円で執行率は29.9%となっています。

一般会計、特別会計および企業会計の予算執行状況ならびに市有財産の現在高は、別表のとおりです。

震災関連経費など、これまで3度の補正予算を編成しており、一般会計では総額の24.4%となる97億2,179万円(被災市街地復興土地区画整理事業特別会計繰出金25億3,442万円を含む。)の予算を計上しています。

### ●令和元年度市税の収入状況 (4月1日～9月30日)

区分	予算現額	収入済額	収入率
市民税	49億9,121万円	26億7,256万円	53.5%
固定資産税	48億6,362万円	32億6,578万円	67.1%
軽自動車税	1億7,976万円	1億8,597万円	103.5%
市町村たばこ税	5億1,008万円	2億7,499万円	53.9%
入湯税	360万円	167万円	46.4%
都市計画税	8億2,447万円	5億3,052万円	64.3%
計	113億7,274万円	69億3,149万円	60.9%

### ●市債の現在高

一般会計	277億1,385万円
土地取得特別会計	3億3,639万円
水道事業会計	2億6,684万円
下水道事業等会計	152億4,760万円
総額	435億6,468万円

### ●市有財産の現在高

土地	6,136,705㎡
うち山林	342,925㎡
建物	251,2001㎡
有価証券	1,025万円
出資による権利	5億6,873万円
債権	9億1,090万円
基金	202億3,539万円

### ●令和元年度一般会計の予算執行状況

(4月1日～9月30日)

#### 〔歳入〕

区分	予算現額	収入済額	収入率
市税	113億7,274万円	69億3,149万円	60.9%
地方譲与税	2億8,414万円	9,215万円	32.4%
地方交付税	45億7,627万円	26億2,574万円	57.4%
国庫支出金	50億3,720万円	13億9,654万円	27.7%
県支出金	24億2,112万円	2億8,281万円	11.7%
繰入金	87億4,835万円	24億円	27.4%
市債	26億5,550万円	0万円	0.0%
その他	127億3,791万円	89億7,511万円	70.5%
計	478億3,323万円	227億384万円	47.5%

#### 〔歳出〕

区分	予算現額	支出済額	執行率
総務費	42億9,999万円	10億4,610万円	24.3%
民生費	115億6,388万円	39億6,470万円	34.3%
衛生費	24億4,960万円	6億647万円	24.8%
農林水産業費	6億2,855万円	1億8,162万円	28.9%
土木費	156億8,150万円	35億5,541万円	22.7%
教育費	44億2,105万円	13億710万円	29.6%
公債費	32億8,969万円	15億2,419万円	46.3%
その他	54億9,897万円	21億2,439万円	38.6%
計	478億3,323万円	143億999万円	29.9%

### ●令和元年度特別会計の予算執行状況

区分	予算現額	収入済額	支出済額
国民健康保険	65億6,712万円	25億8,315万円	26億1,034万円
土地取得	1億4,247万円	2万円	119万円
休日夜間急患センター	1億6,782万円	5,384万円	7,480万円
介護保険	52億6,414万円	21億729万円	20億5,056万円
後期高齢者医療	7億2,876万円	2億5,812万円	2億2,965万円
被災市街地復興土地区画整理事業	76億2,977万円	33億7,711万円	12億5,399万円

### ●令和元年度水道事業会計の予算執行状況

区分	収支の別	予算額	執行額
収益的収入および支出	収入	26億9,372万円	9億6,530万円
	支出	21億9,878万円	5億9,678万円
資本的収入および支出	収入	9億3,846万円	812万円
	支出	16億9,343万円	1億9,502万円

### ●令和元年度下水道事業等会計の予算執行状況

区分	収支の別	予算額	執行額
収益的収入および支出	収入	26億9,197万円	9億9,836万円
	支出	27億8,339万円	4億3,723万円
資本的収入および支出	収入	36億9,097万円	6億494万円
	支出	47億7,326万円	15億3,262万円